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REPUBLIKAE SHQIPERISE

UNIVERSITETI I SHKODRES “LUIGJ GURAKUQI”
FAKULTET! EKONOMIK

Nr.57% Prot Shkodsr,me 99 28 2026

Lénda: Pércjellje e urdhérit nr 4, daté 05.05.206 “Pér hapjen e thirrjes pér aplikim né
programin e studimit Doktoraté né “Ekonomi dhe Turizém i Qéndrueshém”

viti akademik 2025-2026”, pér publikim.

REKTORIT TE UNIVERSITETIT TE SHKODRES "LUIGJ GURAKUQI”
PROF.DR. TONIN GJURAJ

Bashkéngjitur késaj shkrese ju pércjetlim urdhérin nr 4, daté 05.05.206 “Pér hapjen e
thirrjes pér aplikim né programin e studimit Doktoraté né “Ekonomi dhe Turizém i
Qéndrueshém” viti akademik 2025-2026”, pér publikim,




REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SHKODRES “LUIGJ GURAKUQI”
FAKULTETI EKONOMIK
DEKANI
Nr. £ Prot Shkodér, mé ¢ 5. 6 52026

URDHER

Nr. &£, daté 25 05 2026

“PER HAPJEN E THIRRJES PER APLIKIM NE PROGRAMIN E STUDIMIT
"DOKTORATE" NE "EKONOMI DHE TURIZEM I QENDRUESHEM", VITI
AKADEMIK 2025-2026"

Sipas ligjit t& arsimit t& larte 80/2015, rregullores “Pér organizimin ¢ programeve t&
studimit t& ciklit t€ trete t€ Doktoratés né€ Universitetin € Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, miratuar me
vendim senati nr 137 daté 28.04.2025, nenit 17, pika 3 e kesaj rregulloreje, vendimit t& senatit
akademik nr 128, date 23.04.2026 “Pér miratimin e kritereve t& pranimit t& studentéve pér ciklin e
treté t€ studimeve Doktoraté “Ekonomi dhe turizém i qéndrueshém”, pér vitin akademik 2025 -
2026, vendimit 1€ senatit akademik nr 301 dat& 20.11.2025 “Mbi miratimin e projekteve
kérkimore, listés s& udhéheqésve dhe kuotave t& pranimit t& studentéve pér programin e ciklit t&
treté, Doktoraté née “Ekonomi dhe Turizém i Qéndrueshém” pér vitin akademik 2025-2026 «, dhe
shkresé€s me numér 568 prot, date: 05.05.2026, té departamentit Turizém:

URDHEROJ

1. Hapjen e thirrjes pér aplikime né programin e ciklit t& treté doktoraté né "Ekonomi dhe
Turizém i Qéndrueshém”, pér vitin akademik 2025 -2026, nga data 05.05.2026 —
05.06.2026.

2. Kuotat pér vitin akademik 2025-2026, jané 15 Kuota.

3. Kiriteret e pranimit referuar vendimit t& Senatit Akademik Nr 128, dat& 23.04.2026.



. Bashkéngjitur kétij urdhri, shkresa nr 568 prot daté 05.05.2026 e njésisé¢ bazé Turizém,

vendimi i Senatit Akademik Nr 128, daté 05.05.2026 mbi kriteret e pranimit, dhe vendimi
1 Senatit Akademik Nr 301, daté 20.11.2025, mbi kuotat e miratuara.

Dokumentacioni pér aplikim do t& dorézohet gjaté ditéve t& punés zyrtare, né orén 10.00 —
12.00, prang asistentes sé dekanes.

. Ky urdhér hyn né fugi menj&heré.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I SHKODRES “LUIGJ GURAKUQI”
FAKULTETI EKONOMIK
DEPARTAMENTI TURIZEM

Nr. 968 Prot Shkodér, mé 05.05.2026

LENDA: Pércjellje e dokumentacionit pér hapjen e thirrjes pér aplikime né
programin Doktoraté “Ekonomi dhe Turizém i Qéndrueshém”

Drejtuar: Dekanes sé Fakultetit Ekonomik -Prof.as.Dr. Elidiana Bashi

Me anén e késaj shkrese, duke u bazuar né Vendimin e Senatit Akademik nr.1549 prot nr.128 daté
23.04.2026 “Pér miratimin e kritereve té pranimit té studentéve pér ciklin e trete té studimeve né
Doktoraté “Ekonomi dhe Turizém i Qéndrueshém” pérveg kétij vendimi qé duhet té shpallet né
thirrje, ju pércjellim listén e dokumenteve q€ duhet t’i atagohen thirrjes pér aplikim né programin
e doktoratés “Ekonomi dhe Turizém i Qéndrueshém” si vijon:

Bashkéngjitur:

1.Fushat dhe nénfushat ¢ kérkimit shkencor;

2.Lista e projekteve kérkimore-shkencore té njésisé bazé ku pérfshihet projekti i doktorantit;
3.Lista e stafit akademik té kategorisé “Profesor” né mbéshtetje t€ programit doktoraté “ETQ”;
4.Modeli i paraqitjes sé projekt-propozimit kérkimor té kandidatit pér doktorant;

5.Lista e dokumenteve pér aplikim.

Pérgj‘eﬁ'ése e njésisé bazé Turizém
: [\%(?’\gﬁ&w(
Prof. Dr. Arjeta Troshani
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I SHKODRES “LUIGJ GURAKUQI”
FAKULTETI EKONOMIK
DEPARTAMENTI TURIZEM

Nr. {gé: Prot Shko‘gg‘;’, mé 05.05.2026

FUSHAT DHE NENFUSHAT E KERKIMIT SHKENCOR TE DOKTORATURES EKONOMI
DHE TURIZEM 1 QENDRUESHEM?”

Fushé kryesore e kérkimit shkencor: EKONOMI DHE TURIZEM | QENDRUESHEM

Nénfushat e kérkimit shkencor:

» Menexhimi i turizmit t& géndruesh&m

Planifikimi strategjik i avancuar i destinacioneve turistike

Ekonemiksi i zhvillimit t& géndrueshém t€ turizmit

Ruajtja dhe menexhimi i biodiversitetit

Sistemet e informacionit né turizém

Ekonomiksi i ambjentit né turizém

Turizmi detar

Turizmi i verdhé

Sipérmarrja sociale dhe inovacioni

Restaurim i gendrave urbane dhe i peisazhit historik p&r zhvillimin e turizmit t& géndrueshém
Rikuperimi dhe rijetézimi i monumenteve pér zhvillim turizmi t& géndrueshém
Menaxhimi i pasuris€ kulturore pér zhvillim turizmi t& géndrueshém
Menexhimi i kanalit t& shpérndarjes n& mikpritje

Diskursi né turizém

VVVVVVVVVVVY VY

Pérgjegjése e njésisé bazé Turizém
(

Prof.dr.Arjeta Troshani



REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SHKODRES “LUIGJ GURAKUQI”
FAKULTETI EKONOMIK
DEPARTAMENTI TURIZEM

Nr.,')’éf ,: Prot Shkodér, mé 05.05.2026

LISTA E PROJEKTEVE KERKIMORE-SHKENCORE Qi¢ ZHVILLOHEN
NGA NJESIA BAZE, KU MBESHTETEN PROJEKTET INDIVIDUALE Ti
DOKTORANTEVE:

1. Planifikimi strategjik i avancuar i destinacioneve turistike

2. Menexhimi i projekteve

3. Menexhim turizmi té géndrueshem

4. Ekonomiksi i Zhvillimit t& Qéndrueshém

5. Sipérmarrje Sociale dhe Inovacioni

6. Sistemet e informimit né turizém

7. Kérkesa dhe oferta turistike, qéndrueshméria e shérbimeve: Evidencé nga
destinacionet shqiptare.

8. Ruajtja dhe menexhimi i biodiversitetit

Pérgjegjése e njésisé bazé Turizém
(/L’)W

Prof.dr.Arjeta Troshani
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Nr. %f Prot

Lista gafit akademik pér t'

REPUBLIKA E SHQIPERISE

FAKULTETI EKONOMIK
DEPARTAMENTI TURIZEM

UNIVERSITETI I SHKODRES “LUIGJ GURAKUQI”

Shkodér, mé 05.05.2026

u angazhuar si udhéheqés shkencor né programin

e doktoratés "Ekonomi dhe Turizém i Qéndrueshém” pér vitin akademik
2025—2026

-

Udh#heqés Shkencoré

|- —

Prof. Dr Arjeta Troshani
[Prof.Dr Fatbardha Molla
| Prof.Dr Anila Neziri

Prof As Dr Ariana Lagaj (Strlmql)

S

4 _—

Adresat e emalllt

arleta trosham@unlshk edu al

fatbardha‘molIa@umshk.edu.al

anila.nezirit@unishk.edu.al

ariana.lacej(@unishk.edu.al

—+

Prof Dr Blerta Dragusha J blerta. dragusha@umshk edu.al

Prof Dr Enmra Kala_|

Prof As Dr Entela Hoxhaj
Prof As Dr Emanuela Furramani

-Frof As Dr Ir;1a Baraku
_ Prof As Dr Adrian Leka

Prof Dr Adem Bekteihi

' Prof As Dr Fatbardha Osmanaga
. Prof.as.dr.Eranda Halluni

Prof As Dr Nevila Mehmeti.
| Pr;)f As Dr Medjon Hyéénaj
| Prof As Dr Zamira Shabani
| Pro-fAs Dr Paulina Guli

Prof As Dr Floria;l Bianku

Prof As Dr Alva Dani
Prof As Dr Bresena Kolpliku

ermlra kalal@unlshk edu.al

| entela.hoxhaj@unishk.edu.al

| emanuela.furramani@unishk.edu.al=
.| m— —

| irma.baraku{@unihsk.eud.al
| zﬂan.leka@unihsk.e_du.al

| ;adem.bekte_ghi_@unishk.edu.al

fatbardha.osmanaga@unishk.edu.al

| eranda.halluni@unishk.edu.al

| nevila.mehmetaj@unishk.edu.al

| medion.hvsenai@unishk.edu.af

' zamira.shabani@unishk.edu.al

paullna guli@unishk. edu al

florian. blanku@umshk edu al

alva.dani@unishk.edu.al
bresena.kopliku@unishk.edu.al

Pérgjegjé e;e Q'%e%se bazé Turizém

.Arjeta Troshani

1



REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I SHKODRES “LUIGJ GURAKUQI”
FAKULTETI EKONOMIK

DEPARTAMENTI TURIZEM

Nr.% Prot Shkodér, mé 05.05.2026
ME&ELI 1 PARAQITJES SE PROJEKT-PROPOZIMIT KERKIMOR

TE KANDIDATIT PER DOKTORANT NE
‘EKONOMI DHE TURIZEM TE QENDRUESHEM’

. Fusha e pérzgjedhur e kérkimit (nga fushat e miratuara té kérkimit n€ aplikimin e

programit t€ Doktoraturés — bashkéngjitur lista e fushave té miratuara té kérkimit)
Udhéheqési shkencor i propozuar (nga lista q€ i bashkangjitet pér pedagogét e
kategoris€ “Profesor” si mbéshtetés té programit t€ Doktoraturés me udhéhegje
shkencore t€ studentéve doktoranté)

Pérshkrimi i situatés aktuale (Pérshkrimi i situatés aktuale té fushés kérkimore,
konteksti dhe hapésira e zhvillimit t€ kérkimit dhe arsyetimit gé justifikon nevojén e

ndérrmarrjes s€ kéti) propozimi kérkimor — deri 500 fjalé)

Pyetja kérkimore, qéllimi dhe objektivat e kérkimit (evidentim i qarté i
pyetjes/pyetjeve kérkimore, 1 géllimit t&€ kérkimit dhe listimi i objektivave kérkimore)

Rishikim i literaturés (maksimumi 1 fage)

Metodologjia e kérkimit té projekt propozimit (Pérshkrimi i metodologjisé sé
kérkimit shkencor)

Rezultatet e pritshme dhe risité e projekt propozimit (Rezultatet e lidhura me
objektivat e kérkimit, risit€ dhe kontributi akademik dhe praktik i pritshém i studimit
kérkimor)

Biblografia dhe web-biblografia

Pergjeglese e n]es1se bazé Turlzem
Prof ij rjeta Trosham



REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I SHKODRES “LUIGJ GURAKUQI”
FAKULTETI EKONOMIK
DEPARTAMENTI TURIZEM

Shkodér, mé 05.05.2026

Dokumentacioni q€ kérkohet pér aplikim:

R

£

10.
11,

12,

13.

14,

15.

Curriculum vitae me foto personale;

Letér Motivimi;

Fotokopje té kartés sé& identitit/pasaportés dhe dy fotografi;

Vértetim pér adresén/rezidencén e banimit;

Kopje ¢ noterizuar e diplomave dhe listés sé notave t€ studimeve ose certifikaté t& njehsimit té
tyre nga Ministria e Arsimit e Shqipérisé;

Déshmi t€& gjuhés s& huaj (kopje e noterizuar) qé& vérteton plotésimin e kriterit pér gjuhén e huaj;
Dy rekomandime prej personelit gé gézon titullin “Profesor” ose “Profesor i Asociuar” té cilét
njohin aftésité akademike dhe profesionale té kandidatit;

Vértetim nga qendra e punés dhe vértetim page qé€ vérteton kandidati éshté i punésuar personel
akademik prané njé IAL, apo si personel kérkimor né njé institucion té kérkimit bazé ose té
zbatuar;

Propozimi i kandidatit pér projektin e kérkimit shkencor té tij i cili duhet t& jeté né pérputhje me
fushén e kérkimit shekncor dhe projektet e kérkimit shkencor dhe té zhvillimit t& miratuara nga
njésia bazé Turizém, ku kandidati té pércaktojé nevojén pér studim té thelluar né fushén e
propozuar dhe risité qé sjell punimi, metodologjia kérkimore gé do t& ndiget, plani i punés
kérkimore-shkencore i ndaré né vite, si dhe mundésia gé studimi t& mbulohet nga grante
kérkimore-shkencore;

Deklaraté e gatishmérisé s€ udhéheqésit shkencor pér té udhéhequr kandidatin;

Vértetim nga institucioni ku aderon si pedagog ose kérkues shkencor qé nuk ka masa disiplinore
né fuqi;

Vetédeklarim t€ mospasjes sé ndonjé shkelje té rregullave té etikés sé kérkimit shkencor, té té
drejtave g€ burojné nga pronésia intelektuale apo t€ mos shkeljes sé rregullave mbi plagjiaturén.
Vetédeklarim i kandidatit se do té zbatoj€ standardet shkencore dhe etike té kérkimit shkencor e
publikimit;

Deklaraté vetjake € kandidatit pér pérballimin e shpenzimeve té programit té studimeve té
doktoratés;

Mandat pagese pér tarifén e aplikimit né ALL.

Emér Atési Mbiemér i kandidatit (Firma)

Pérgiegjjae e njésisé bazé Turizém
Prof.dr.Arjeta Tmni
1
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REPURBRLIKA FE SHHQIPERISE

UNIVERSITETI I SHKODRES “LUIGJ GURAKUQI”

SENATI AKADEMIK

Nr. 4175 Pro. Shkodér, mé_&o. /7. 2025

VENDIM
Nr. $9/ , daté £o. /7 2025

“PER MIRATIMIN E PROJEKTEVE KERKIMORE, LISTES SE
UDHEHEQESVE DHE KUOTAVE TE PRANIMIT TF, STUDENTEVE PER
PROGRAMIN E STUDIMIT TE CIKLIT TE TRETE, DOKTORATE NE
“EKONOMI DHE TURIZEM I QENDRUESHEM?®, PER VITIN AKADEMIK
2025-2026"

Bazuar né¢ Ligjin ar. 80/2015 “Pé&r Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né&
Institucionet € Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 69, pika 3; Statutin e
USH-s¢, neni 17, pika 6, germa n), neni 53, pika |, Senati Akademik, pasi mori né
shqyrtim propozimin e njésisé kryesore, né mbledhjen e tij t& datés 20.11.2025,

YENDOSI:

1. Miratimin ¢ projekteve kérkimore, listés sé udh&hegésve dhe kuotave té
pranimit t€ studentéve pér programin e studimit t& ciklit t& treté, Doktoraté né
“Ekonomi dhe Turizém i Q&ndrueshém™, pér vitin akademik 2025-2026, sipas
materialit bashké&ngjitur.

2. Vendimi i pércillet Bordit t& Administrimit pér miratim.
Ky vendim, pas miratimit p&rfundimtar, i pércillet Ministrisé s& Arsimnit.
4. Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.

LPS)

Y ] Fal
Sheshi 2 Prilli, Shkodér, hitp:www.unishk.edu.al, intg @EJ ; bi{n)ﬁ,‘(:/
-



REPUBLIKA E SHQIPERISE
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi”
SENATI AKADEMIK

NrYuRprot. Shkodér, m&2 5 2026
VENDIM
Nr. \ %, datg 23 .o 2026

“Pér miratimin e Kritereve té€ pranimit té studentéve pér ciklin e treté té studimeve
Doktoraté “Ekonomi dhe Turizém i Qéndrueshém?”, pér vitin akademik 2025-2026"

Bazuar n€ Ligjin nr. 80/2015, dt 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, Neni 72, 74 dhe 76;
Statutin e USH-s& Neni 17, pika 6, germa o, Senati Akademik, pasi mori né shqyrtim
propozimin e Fakultetit Ekonomik, né mbledhjen e tij t& datés 23.04.2026

Vendosi:

1. Miratimin e kritereve (& pranimit pér ciklin e treté té studimeve Doktoraté “Ekonomi
dhe Turizém i Qéndruesh&m®, pér vitin akademik 2025-2026 (materiali bashké&ngjitur).

2. Ky vendim t'i pércillet Ministrisé s& Arsimit dhe Qendré€s s& Shérbimeve Arsimore.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Sheshi 2 Prilli, Shkod&r, +-355(22)80065 1, hittp://www .unishk.edu.at, infof@upishk.edu.a]



KRITERET E PRANIMIT PER VITIN AKADEMIK 2025 — 2026

CIKLI 1 TRETE, “DOKTORATE”

) KRITERET E PRANIMIT NE UNIVERSITETE 2025 - 2026

Cikli i treté i Studimeve Doktoraté

JIAL Fakulteti Programi i studimit Kriteret

Té keté pérfunduar studimet e larta dhe t€ zotérojé t€ paktén
njérén nga diplomat “Master 1 Shkencave”, “Master i Arteve”,
“Diplomé e Integruar e Nivelit t€ Dyt€”, “Diplomé e Nivelit t€
Dyt€”, “Diplomé Master Ekzekutiv”’, “Diplomé léshuar né
Republikén e Shqipérisé pér programin e studimit g€ ka zgjatur,
s€ paku 4 vite akademike (8 semestra), deri né pérshtatjen ¢
studimeve, sipas parimeve t€ procesit té¢ Bolonjés”, apo diplomé
nga njé program studimi té barasvlefshém té fituar jashté vendit
dhe t€ njohur nga Ministria pérgjegjése e Arsimit né Shqipér;
-TE& keté rezultate 1€ larta 1€ studimeve té ciklit t& paré dhe &
ciklit té dyté;

-Té keté€ t&€ mbrojtur me test ndérkombétar nj€ nga pesé gjuhét e
huaja t¢ Bashkimit Evropian: anglisht, fréngjisht, italisht,
giermanisht ose spanjisht né pérputhje me nivelet e parashikuara
nga legjislacioni né€ fuqi né€ lidhje me nivelet e gjuhéve t€ huaja
dhe t€ testeve ndérkombétare pér pranimet né programet e ciklit
té weté;

-Té keté dy rekomandime prej personelit me titall akademnik
“Profesor” ose “‘Profesor i Asociuar”, t€ cilét njohin aftésité
akademike dhe profesionale té kandidatit;

-T& mos keté aktualisht masa disiplinore ndaj tij né institucionet
J Doktoraté né “Ekonomi dhe e arsimit t& larté, apo né institucionin e kérkimit bazé ose té
Fakulteti Ekonomik Turizém i Qéndrueshém” zbatuar ku kandidati €sht€ i angazhuar;

i




-T& mos jeté gietur né shkelje 1€ rreguliave t€ etikés sé kérkimit

shkencor, té té drejtave g€ burojné nga pronésia intelektuale apo

shkelje té rregullave mbi plagjiaturén;

-Té vetédeklarojé se éshié né gendje té zbatojé standartet
| shkencore dhe etike t€ kérkimit shkencor.

Kritere specifike:

- Té keté pérfunduar studimet ¢ farta dhe t€ zotérojé t€ paktén
| njérén nga diplomat “Master i Shkencave”, “Master i Arteve”,
| “Diplomé e Integruar e Nivelit t&€ Dyt&”, “Diplomé e Nivelit &
i Dyté”, “Diplomé Master Ekzekutiv”, “Diplomé léshuar né
Republikén e Shqip€risé pér programin e studimit g€ ka
zgjatur, sé paku 4 vite akademike (8 semestra), deri né
pérshtatjen e studimeve, sipas parimeve té procesit (&
Bolonjés”, ose diplomé ekuivalente me to, n€ fushén ¢
Ekonomisé/Turizmit ose né fusha té ngjashme dhe /ose té
ndérlidhura me fushén e Dokoraturés né baze 1€ Akt-
marréveshjeve té lidhura 18 Departamentit t€ Turizmit,
FEUNISHK.




